Porro vi juris divini parochi, non saeculares tantum, sed et regulares tenentur pro populo Sacrificium Missae applicare. Sed hoc de argumento Lib. III. § 21.

3. — *Quoad fidelium institutionem.* Parochus aliique animarum curam gerentes frequenter, diebus praesertim dominicis et festis verbum Dei populo pro ipsius capacitate annuntiare jubentur. Conc. Trid. Sess. 5. c. 2. de Ref. Videtur parochus a peccato gravi non excusari, qui per tres menses per se vel per alios idoneos (si ipse legitime impeditus fuerit) plebem sibi commissam salutaribus verbis non pascat, cum in Trid. dicatur: Quodsi parochi ab episcopo moniti *trium mensium spatio* muneri suo defuerint, per censuras etc. cogantur, ut officium suum impleant.<sup>1)</sup>

Pariter pueros instruere et catechizare parochi tenentur, aliique sacerdotes hac in re operam suam parochis commodare debent. Hoc *opus sanctissimum* appellat s. Pius V. Const. *Ex debito*, et Benedictus XIV. Const. *Etsi nomine* vocat *opus maximi momenti, maxime necessarium*, requirens *omnem curam et diligentiam*.

4. — *Quoad sacramentorum administrationem.* Obligati existunt parochi ad Sacramenta ovibus suis administranda, quoties urget praeceptum illa suscipiendi, vel quando idipsum exigit privata alicujus necessitas vel utilitas, nisi sint legitime impediti; ideo enim parochi constituti sunt, ut saluti et profectui ovium prospiciant. Quocirca et ad Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae digne et frequenter suscipienda parochianos publicis et privatis monitis adurgeant.

*Quoad correctionem.* Tum ex officio tum ex stipendio gravissima oritur parochorum obligatio corrigendi oves in peccato mortali vel proximo ejusdem periculo constitutas, etiamsi ipsis propriae vitae discrimen subeundum foret: non solum in extrema, sed in gravi quoque earum necessitate spirituali, si quae adsit spes emendationis. Cf. dicta § 31. n. 4. Qui in hoc deficit parochus, reformidet Domini comminationem: *Si — non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem*

<sup>1)</sup> V. s. Alph. L. 4. n. 269.

*ejus de manu tua requiram.* Ezech. 33, 8. — Hinc parochus vi praecepti divini oves suas cognoscere debet. Numquid enim ovibus providere poterit, si earum indolem, statum, necessitatem ignoret?

*Quoad aegrotorum et pauperum curam.* Parochus etiam non arcessitus infirmum adeat, imprimis si disponendus sit ad Sacramenta moribundorum suscipienda, porro tempestive Sacramentis eum muniat, crebro eum visitet piisque monitis erigat et consoletur, morienti sedula cura assistat. — Parochi vi muneris, quo funguntur, pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere tenentur, ut Concilium Trid. Sess. 23. c. 1. de Ref. edicit. Igitur paratissimi egenorum inopiam pro redituum conditione sublevent, miseros omnes officiis benigne prosequantur, consolatione reficiant,<sup>1)</sup> necnon ab aliis subsidia pauperibus impetrare studeant.<sup>2)</sup>

5. Haec praecipua, non omnia sunt parochi officia. Innuere tantum volumus, quod ipsius est, decorem domus Dei et in omni ecclesiae suppellectili decentiam munditiamque impense curare, functiones sacras rite et devote peragere; quod porro cordi debet esse parochi, pias sodalitates prudenti cura inducere et fovere, Missiones ad parochianorum mores reformandos arcessere,<sup>3)</sup> cultum ss. Sacramenti et sacratissimi Cordis Jesu necnon venerationem B. V. M. indefesse accendere et promovere. Vere s. Alphonsus dicit: „*A bonis parochis pendent boni mores et salus populorum. Si in regione bonus parochus adest, ibi videtur florere devotio, Sacramentorum frequentia, oratio mentalis et bonum exemplum; sin autem parochus erit pravus, tota regio vitiis et scandalis redundabit.*“<sup>4)</sup>

## § 192.

### Cohortatio s. Gregorii M. ad animarum pastores.

„*Messis quidem multa, operarii autem pauci.*“ Luc. 10, 2. — Ad messem multam operarii pauci sunt, quod sine gravi moerore loqui

1) Conc. Prov. Vienn. Tit. II. cap. 6.

2) Quod lubenter fecit b. Clemens M. Hofbauer, qui etiam persaepe sub pallio asportavit pauperibus cibaria collecta. S. Joan. Franc. Regis S. J. ostiatim stipem emendicabat ad alendos pauperes, cumque cessante commercio langue-

scerent artes, pauperum artificum officia ad divites mercatores ferebat eosque exorabat, ut aequo pretio emerent. Bulla Canoniz. Clement. XII. § 7.

3) *Boni parochi*, dicit s. Alphonsus, non praetermittunt, quarto aut quinto quoque anno missionem arcessere. H. A. Tr. 7. n. 31.

4) H. A. l. c.

non possumus: quia etsi sunt, qui bona audiunt, desunt qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde invenitur operator: quia officium quidem sacerdotale suscepimus, sed opus officii non implemus. — Quid nos, o Pastores, agimus, qui et mercedem consequimur, et tamen operarii nequaquam sumus? Fructus quippe sanctae Ecclesiae in stipendio quotidiano percipimus, sed tamen pro aeterna Ecclesia minime in praedicatione laboramus. Pensemus cujus damnationis sit, sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblationibus fidelium vivimus, sed quid pro animabus fidelium laboramus? — Pensemus ergo, qui unquam per linguam nostram conversi; qui de perverso suo opere nostra increpatione correpti, poenitentiam egerunt: quis luxuriam ex nostra eruditione deseruit, quis avaritiam, quis superbiam declinavit? Pensemus, quod lucrum Deo fecimus nos, qui accepto talento, ab eo ad negotium missi sumus. Etenim dicit: *Negotiamini, dum venio*. Luc. 19, 13. Ecce jam venit, ecce de nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Quot ejus conspectui animarum manipulos de praedicationis nostrae segete illaturi sumus? — <sup>1)</sup>

„*Fas nos, Deus, ita militanti Ecclesiae servire, ut triumphanti consociari mereamur. Per Dominum etc.*“ <sup>2)</sup>

## Sectio II.

### De obligationibus religiosorum.

Agemus breviter 1. de natura status religiosi, 2. de obligationibus religiosorum.

#### § 193.

### De natura status religiosi.

1. — Status religiosus est stabile vitae institutum ab Ecclesia approbatum pro fidelibus, qui certa sub regula tendere volunt ad perfectionem per tria vota paupertatis, castitatis et obedientiae.

Hinc ad essentiam religiosi status requiruntur:

1. *Approbatio Ecclesiae*. Etenim religiosorum familia, cum sacra sit quaedam communitas, a potestate spirituali institui debet.

<sup>1)</sup> In Evang. Lib. 1. Hom. 17. n. 3, 8, 16.

<sup>2)</sup> Ex oratione in festo *B. Urbani* Papae V. indulto, die 19. Decembr. (Acta S. Sedis Vol. 6. pag. 126.)

Olim quidem approbatio haec ab episcopo pro dioecesi sua concedebatur, sed Concilium Later. IV. statuit, ne ulla religio inducatur, nisi a Summo Pontifice fuerit approbata. — Hinc Congregationes virorum aut feminarum ab episcopo tantum approbatae, etiamsi earum Constitutiones a S. Sede approbentur, Ordines stricte religiosos non constituunt.

2. *Vota perpetua paupertatis, castitatis et obedientiae*, ubi vero notandum, quod ad essentiam religionis non requiruntur *solemnia* vota, sed sufficiunt vota *simplicia*, quia etiam per illa homo potest se Deo in perpetuum mancipare. Constat praeterea ex Bulla Gregorii XIII. *Ascendente Domino*, in qua declaratur, esse veros religiosos in Societate Jesu etiam illos, qui vota simplicia emittunt.<sup>1)</sup>

Pius IX. per s. Congreg. Reg. die 19. Martii 1857 decrevit, ut in omnibus *virorum* Ordinibus religiosis vota solemnia habentibus, in posterum Novitiatu expleto vota *simplicia* tantum emittantur saltem *ad triennium*, quo mathematice completo taliter professi ad solemnia demum admittantur, si a superioribus suis digni habiti sint. Justis de causis professio solemnis diutius poterit differri, non tamen ultra aetatem annorum 25 expletorum. Et idem decrevit Leo XIII. per C. R. die 3. Maji 1902 quoad monasteria *sanctimonialium* cujuscumque Ordinis seu Instituti, in quibus vota solemnia emittuntur. — Porro ex Declarationibus s. Congr. Reg. datis die 25. Febr. 1859 et 3. Maji 1902 durante hoc spatio vota illa simplicia *perpetua* sunt ex parte voventis, quatenus tendunt ad emittenda vota solemnia, et eorum dispensatio Summo Pontifici reservata est. Attamen eadem vota etiam ex parte Ordinis *virorum* per dimissionem professorum ex justis causis solvi possunt, ita ut data dimissione professi ab omni dictorum votorum vinculo liberi fiant; nemo autem ob infirmitatem, quae post professionem votorum simplicium exorta est, dimitti poterit ex Decr. 12. Jun. 1858. Sed ad dimittendas e monasterio *monialium* professas votorum simplicium recurrendum est in singulis casibus ad S. Sedem, exponendo graves causas quae dimissionem suadere seu exigere videantur. Professi et professae horum votorum participes fiunt omnium gratiarum et privilegiorum, quibus professi et professae votorum solemnum in eodem Ordine vel monasterio legitime fruuntur;<sup>2)</sup> et quatenus morte praeveniantur, ad eadem respective suffragia jus habent. — Deinceps Pius IX. per Breve die 7. Febr. 1862 et Leo XIII. per Decr. supra cit. decreverunt, *nullam irritamque esse professionem votorum solemnum*, nisi eam praecesserit professio votorum simplicium et dehinc integrum triennium exactum fuerit. — Notandum denique: Ex Decreto Pii IX. d. 12. Junii 1858 „*ad valide emittenda vota solemnia post vota simplicia requiritur professio expressa, et ideo professio tacita omnino abrogata est.*“<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Late id probat Bouix: De jure regularium, Vol. 1. pag. 116—123. Parisiis 1857.

<sup>2)</sup> Excepto jure suffragii pro receptione aut admissione in eundem Ordinem, quod ad professos votorum

simplicium quamvis in subdiaconatus ordine constitutos non pertinet. Decr. C. Ep. et Reg. 20. Maji 1904.

<sup>3)</sup> Vid. Casum in eph. *Acta S. Sedis* Vol. 7. pag. 39 et seq.

3. Requiritur ad essentiam status religiosi *traditio sui ipsius Deo facta et per aliquem hominem nomine Dei acceptata*. Ita ss. Patres, d. Thomas et omnes post ipsum scholae doctores.<sup>1)</sup>

4. *Ad essentiam status religiosi* (saltem ex jure ecclesiastico) *pertinet vita communis*. Etenim secundum praesentem Ecclesiae consuetudinem Sedes Apostolica non approbat nisi statum coenobiticum, seu in communi viventium sub uno capite seu praelato ecclesiastico, et sub una regula approbata ad christianam perfectionem tendentium. Igitur ut quis fiat religiosus, necesse est, ut fiat membrum talis communitatis, consequenter in communi vivat, vel saltem habeat communem praelatum et regulam, sub qua vivat.<sup>2)</sup>

2. — Status religiosus assumitur per *professionem religiosam*, ad cujus validitatem sequentes requiruntur conditiones: 1. *aptitudo* voventis, scilicet ut expleverit 16. aetatis annum,<sup>3)</sup> porro ut saltem annum integrum Novitiatus transegerit,<sup>4)</sup> nulloque ligetur impedimento, quod ordini substantialiter obstet; — 2. *libertas* voventis, vi et metu, fraude et dolo exclusis; — 3. *consensus* et acceptatio Praelati ordinis vel Capituli, ubi juxta statuta requiritur.

Ad novitiatum inchoandum ex Decr. Pii IX. per S. C. die 25. Jan. 1848 dato nemo virorum admitti potest sine litteris testimonialibus tum Ordinarii originis tum etiam Ordinarii loci, in quo postulans post expletum 15. annum aetatis suae ultra annum moratus fuerit, sive agatur de domibus votorum solemnium sive simplicium. — Quoad puellas Religionem ingressuras illae litterae non sunt necessariae, sed Episcopus tenetur sub gravi, ex statuto Conc. Trid., explorare per se vel, ipso impedito, per Vicarium aut deputatum voluntatem illarum puellarum, tum ante susceptionem habitus tum ante professionem. Non tamen gravis reputaretur omissio unius e duobus examinibus. Ceterum invalida non esset professio, si examen utrumque omitteretur, modo puellae

<sup>1)</sup> Bouix op. c. pag. 49–52.

<sup>2)</sup> Bouix pag. 54–55.

<sup>3)</sup> In ditionibus Austriacis nemo ad professionem religiosam admitti potest, nisi 24. annum expleverit, aut anno 21. transacto tribus annis laudabiliter in ordine perseveraverit.

<sup>4)</sup> Interruptio Novitiatus obstat validitati professionis, ut e. g. si Novitius egrederetur e monasterio sine licentia, animo non revertendi, si absolute dimitteretur a superioribus, et dein iterummitteretur.

in professione emittenda liberae fuerint. Quae quidem praecepta Ecclesiae valent dumtaxat de monialibus stricte talibus i. e. quae vota solemnia profitentur. Sed ex const. Leonis XIII. *Conditae a Christo* statutum est, ut etiam respectu aliarum, quae vota tantum simplicia emittunt, serventur.

Si religiosi ante triennium nondum completum sed Apostolica dispensatione abbreviatum ad vota solemnia admitti volunt, superior debet (etiam in hoc casu) votum Capitulo exquirere ante expostulationem dispensationis. Hoc Capitulo votum uti illud post expletum triennium est mere consultivum, non decisivum (quod Capitulo convenit solum quoad admissionem ad vota simplicia). Insuper in ipsa supplicatione adnotari debet, quale fuerit iudicium Capitulo circa personam candidati. S. C. Reg. 26. Jan. 1903.<sup>1)</sup>

3. — Non vocatus sine gravi culpa statum religiosum suscipere nequit; quia contra voluntatem divinam se intrudit, et periculo salutis se exponit suscipiendo obligationes, quibus moraliter satisfacere non valet. Qui vero ad religionem se vocatum sentit et divinae vocationi non obsequitur, ab aliqua culpa excusari non poterit, ob periculum salutis, cui se committit, quia, ut s. Alphonsus ait, non habebit congrua gratiae auxilia, quae in religione ipsi Deus praeparavit.<sup>2)</sup>

4. — Signa vocationis divinae ad statum religiosum sunt: 1. *aptitudo* seu idoneitas, quae sita est praesertim in animo humili, simplici, ad obediendum prono, dein in carentia defectuum, qui instituto eligendo repugnant; — 2. *inclinatio* constans ad vitam religiosam, quin tamen obstaret aliqua titubatio a daemone vel natura causata; — 3. *intentio recta*, videlicet saeculi pericula vitandi, salutem perfectionemque facilius consequendi, animarum salutem procurandi, vel etiam lapsus anteactae vitae emendandi.

## § 194.

### De obligationibus religiosorum.

1. — Religiosi generatim obligantur ad studium perfectionis, siquidem status religiosus est status perfectionis acquirendae.<sup>3)</sup> Tenentur ad perfectionem primario tendere per tria vota paupertatis, castitatis et obedientiae. secundario per regulas Ordini proprias. Graviter delinquit religiosus 1. si vota infringat in re gravi, 2. si regulas ex contemptu formali negligat, etiamsi per se non

<sup>1)</sup> Ephem. *Analecta eccl.* 1903.

<sup>2)</sup> Lib. 5. n. 78.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 184. a. 5.; q. 186. a. 1. et 2. S. Alph. n. 9.

obligent sub culpa coll. Lib. I. § 56. n. 5. Transgressio regulae, etiam ad nullam culpam obligantis, per accidens vix unquam a veniali excusabitur<sup>1)</sup> coll. Lib. I. § 57. n. 2.

Quoad vota paupertatis, castitatis et obedientiae breviter sequentia notamus.

2. — I. *Votum paupertatis*, quando est *solemne*, efficit ut eo ligatus omnino incapax sit domini, directi et indirecti, quoad res temporales pretio aestimabiles. Non cadunt sub voto paupertatis *manuscripta*, sive propria sive ab alio accepta, quia sunt fructus ingenii et hinc aliquid spirituale. Et idem communiter docetur de *sacris reliquiis* inclusis in thecis parvi valoris.

*Votum paupertatis simplex* efficit, ut eo ligatus dominium quidem directum seu radicale bonorum habere, attamen sine Superioris licentia nihil de his licite disponere nec iisdem uti ad suum arbitrium possit.<sup>2)</sup> Dominium vero directum se extendit: 1) ad bona temporalia, quae possidebat ante vota; 2) ad fructus seu redditus eorundem bonorum; 3) ad ea quae ipsi *de jure* adveniunt, ut haereditas paterna, legata propinquorum etc.; 4) ad omnia bona, quae a parentibus, cognatis, amicis accipit, de Superiorum et Constitutionum licentia; quodsi haec sint usu consumptibilia, in communem monasterii usum juxta morem applicanda sunt, saltem generatim loquendo. Quoad cetera, quidquid Religiosus etiam non solemniter professus sua industria vel intuitu Societatis acquirit, monasterio vel Religioni acquirit. — Dos monialis, durante triennio votorum simplicium defunctae, monasterio cedit. S. C. Ep. et Reg. 26. Martii 1904.

Quaeritur 1. *An violet votum paupertatis Religiosus, qui accipit ab extraneo pecuniam in pios usus impendendam?*

Resp. *Neg.*, si accepit pecuniam cum designatione personarum vel locorum piorum, quibus eroganda sit, quia tunc exequitur tantum voluntatem alterius, quae executio non est actus domini. — *Affirm.*, si accepit pecuniam pro suo arbitrio determinandam quoad personas vel loca pia, quia usum rei nequit habere independentem a Superiore.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 5. n. 10.

<sup>2)</sup> *Votum ergo solemne* quemlibet actum proprietatis non tantum illicitum, sed et invalidum reddit; *votum simplex* illum tantum illicitum, non

invalidum facit. Recole dicta de votis § 51. n. 2.

<sup>3)</sup> Cf. s. Alph. H. A. Tr. 13. c. 1. n. 7.

Quaeritur 2. *An licitum sit Religioso habere peculium* i. e. bonum temporale ad proprios usus destinatum? Resp. Illud quidem prohibuit Concilium Tridentinum (sess. 25. c. 2. de Regul.), vetando ne Religiosus bona tamquam propria aut etiam nomine Conventus possideat. Nihilominus ex consuetudine, hodie quasi universali factâ et toleratâ a S. Sede, licet habere peculium cum licentia Superiorum pro usibus necessariis et honestis, modo Religiosus sit paratus se eo privare ad Praelati nutum; sic enim usus rei temporalis non est independens, et substantia paupertatis remanet salva. Monet tamen s. Alphonsus (H. A. Tr. 13. c. 1. n. 6), ne quis Praelatus permittat sine praecisa necessitate usum peculii, ubi non adest; secus non excusatur a peccato gravi, non quidem ob voti laesionem, sed ob laxitatem quae ex tali usu oriretur.

Praecipui modi, quibus votum paupertatis violari potest, sunt: 1. Aliquid pretio aestimabile, etiam dono datum, accipere aut retinere aut occultare invito vel inscio Superiore; 2. mutuo aut commodato dare vel accipere aliquid sine licentia; 3. aliquid de jure sibi debitum remittere; 4. res ad usum sibi concessas negligere, culpabiliter amittere aut destruere; 5. re uti ultra tempus a Superiore praefixum; 6. rem ad alium usum etiam honestum, sed non concessum adhibere.<sup>1)</sup> — Sed attendendum etiam est ad constitutiones peculiare variorum Ordinum vel ad consuetudinem Superioribus toleratam.

Non violatur votum paupertatis actu interno, nisi actum externum respiciat et attingat; ergo solum desiderium seu propositum *externe* agendi est contra votum. Sed *virtus* paupertatis, quae voti finis est, omni inordinato cordis affectu jam laeditur.

Denique si quaeritur, quaenam materia censenda sit *gravis* in violatione voti paupertatis, Regula generalis haec est: materia, quae contra justitiam gravis est, sufficit etiam ad peccatum mortale constituendum ratione sacrilegii seu voti laesi. Plures assignant summam 10 francorum (vel coronarum) uti materiam gravem. Sed quo imperfectior est actus domini, eo major quantitas pro gravi materia requiritur; e. g. commodare rem est minus grave quam eam donare. Ad restitutionem non tenetur Religiosus, nisi habeat superflua ex sibi datis ad usum.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. s. Alph.: Lib. 5. n. 14—36.  
H. A. Tr. 13. Punctum 2. Lehmkuhl: Th. m. V. 1. n. 528, et alii.

<sup>2)</sup> Marc: Inst. mor. Alph. T. 2.

n. 1258.

II. *Votum castitatis* obligat religiosum ad abstinendum ab omni delectatione venerea, tam interna quam externa simulque a periculo probabili peccandi contra castitatem; atque hoc votum violans (etsi tantum interna delectatione) duplex peccatum committit, luxuriae et sacrilegii.<sup>1)</sup> *Votum solemne* castitatis matrimonium invalidum, *simplex* autem matrimonium illicitum, non invalidum efficit.

Ad majorem castitatis tutelam introducta est *clausura*, vi cujus moniales egredi non possunt e monasterio, nisi de licentia Pontificis aut episcopi, quae tantum in casibus extraordinariis dari potest; religiosi vero domo abesse nequeunt absque Praelati licentia. De clausura late tractat s. Alphonsus: Lib. 7. n. 221—243. Vi Constitutionis Pii IX. *Apostolicae Sedis* Art. VI. et VII. excommunicationem latae sententiae Romano Pontifici reservatam incurrunt *violantes clausuram monialium, cujuscunque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerint, in earum monasteria absque legitima licentia ingrediendo; pariterque eos introducetes vel admittentes, itemque moniales ab illa exeuntes extra casus ac formam a s. Pio V in Const. Decori praescriptam; mulieres violantes Regularium virorum clausuram, et Superiores aliive eas admittentes.* Vid. Lib. III. Append. Art. I. B.

In Congregationibus religiosis omnis obligatio clausurae deducenda est e regula et recepta consuetudine.

III. *Votum obedientiae* proprie et maxime efficit religiosum, cum votum paupertatis et castitatis etiam in saeculo fieri et adimpleri possint. Obligat hoc votum ad omnia exequenda, quae Superior praecipit secundum regulas et constitutiones Ordinis, sive directe et expresse, sive indirecte et implicite.<sup>2)</sup> Distinguitur autem votum obedientiae a virtute obedientiae in eo, quod votum respicit externam mandati executionem, dum virtus usque ad internam animae submissionem pertingit. Potest igitur religiosus voto satisfacere, a virtute tamen longe recedere.<sup>3)</sup>

Ex decreto *Quemadmodum omnium* Leonis XIII. d. 17. Dec. 1890 superiores (virorum omnimode laicorum) et superiorissae a subditis suis (novitiis non exceptis) neque directe neque indirecte, praecepto, consilio, timore, minis aut blanditiis *intimam conscientiae manifestationem* exigere possunt, et regulae contrarium statuentes

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 37.

<sup>2)</sup> Gury: T. 2. n. 169.

<sup>3)</sup> S. Alph.: n. 38.

ac consuetudines etiam immemorabiles abrogatae sunt. Etiam candidatae ad novitiatum non tenentur suae conscientiae statum (peccata, tentationes, pravas inclinationes etc.) manifestare magistrae novitiarum nec moderatoribus Instituti; neque ipsis antea vitae suae rationem reddere, neque ad hoc induci possunt. S. C. Reg. 28. Junii 1901. Sed superior laicus vel superiorissa non impeditur, quominus circa defectus quosdam exteriores v. g. circa silentii observationem, officii impletionem vel externam cum sodalibus conversationem interroget, aut circa modum orandi et quaedam exercitia spiritualia peragendi, ut subditos haec doceat, *modo ea evitet quae intimam conscientiae provinciam spectant*. Nam Sanctitas Sua praecipit (per decr. cit.) subditis, ut superioribus majoribus *denuntient* superiores minores, qui eos ad manifestationem inducere audeant; hinc tenentur ad id, qui inducti sunt, et quidem sub gravi, modo culpa superioris sit gravis saltem externe. Illi vero, qui sciunt alios esse inductos, non tenentur nisi forsitan ex caritate erga tertium vel erga Institutum. Tempus denuntiationis faciendae non determinatur, exspectari ergo potest occasio opportuna, nisi circumstantiae suadeant ut illico res deferatur. Et semel facta denuntiatio, etiamsi superior vel superiorissa ad eam non attendat, non est iteranda, nisi iteretur delictum. Sic S. Sedes intendit abusus tollere, qui ex *coacta* manifestatione promanant. Non vero impeditur, quominus subditi libere et ultro aperire suum animum superioribus valeant, ad effectum ab illorum prudentia in dubiis et anxietatibus consilium et directionem obtinendi pro virtutum acquisitione ac perfectionis progressu. Prudentis tamen superioris vel superiorissae erit, quoad certas materias interrogantem ad confessarium remittere.<sup>1)</sup>

Contra *votum* obedientiae *graviter* peccat religiosus: 1) quando recusat obedire in materia gravi, superiori praecipienti *in virtute sanctae obedientiae* vel *in nomine Jesu Christi* aut per alias similes formulas, quae rarissime a superioribus sunt adhibendae; 2) quando superiori praecipienti respondet: *nolo obedire, nolo facere, non faciam* aut aliud simile, quod contemptum formalem auctoritatis praecipientis redolet; 3) quando ex inobedientia sequitur grave scandalum sive subditorum sive saecularium, aut grave incommodum sive pro communitate sive pro aliis v. gr. pro salute

<sup>1)</sup> Cf. Collationes Namurcenses, opus periodicum dioec., fasc. 1. 1903.

animarum etc. — In ceteris casibus, inobedientia non excedit culpam venialem.<sup>1)</sup>

Contra *virtutem* obedientiae solummodo peccat religiosus (plerumque tantum *venialiter*): 1) quando renuit obedire superioribus inferioris gradus, penes quos non est potestas praecipendi ex voto; 2) quando in externa praeepti executione murmurat in corde, aut interne se non submittit. — Item contra solam virtutem obedientiae delinquent (graviter vel leviter pro gravitate praeepti) novitii et alii omnes, qui in piis Institutis absque votorum vinculo vitam communem degunt.<sup>2)</sup>

Si regulae jubeant *in omnibus obedire* superiori (vel in omnibus, in quibus peccatum non apparet), „id non de obligatione voti, sed de obedientiae perfectione intelligitur.“<sup>3)</sup>

Fuse obedientiam religiosorum explanat s. Alphonsus: Lib. 5. n. 38—64.

Nota. Ad quaesitum de ritu emissionis votorum quoad moniales S. C. Reg. in una Bononiensi d. 28. Julii 1902 respondit: Ritum seu caeremoniale in unoquoque monasterio receptum adhibendum esse in emittenda prima professione, pro qua consuetae formulae, suppressis si adsint verbis solemnitatem votorum exprimentibus, adjiciatur, novitiam nuncupare vota simplicium juxta Decretum a S. C. Epp. et Reg. die 3. Maji 1902 editum; professionem autem secundam emitti posse privatim in choro seu oratorio interiore coram communitate in manus superiorissae, praevia approbatione Ordinarii, seu Praelati regularis quoad monasteria exempta.

Et eadem Congr. in una Pragensi d. 15. Jan. 1903 respondit: Ordinarii vel quoad monasteria exempta Praelati regularis est decernere, ut secunda quoque professio publice fiat coram Ordinario vel ejus commissario, dummodo superiorissa et communitas id postulent. In hoc casu adhiberi posse ritum in professione solemni hucusque consuetum cum actionibus symbolicis i. e. benedictione et traditione veli, annuli, coronae; requiri tamen, sive secunda professio privatim fiat sive publice, ut professa proferat formulam professionis adhibitis verbis solemnitatem votorum exprimentibus.<sup>4)</sup>

3. — Religiosus ad parochiam promotus, cum votis adstrictus maneat, tenetur regulam observare in omnibus, quae cum suo munere consistere possunt, et deferre habitum religionis.<sup>5)</sup> Episcopus regularis „ad praescriptum Constitutionis Benedicti XIII. incipientis *Custodes* (die 7. Martii 1725) tenetur observare regulas suae religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias regulas et observantias, dignitati et officio episcopali non repugnantes, eadem obligatione gravi vel levi observare, qua tene-

1) Gury: T. 2. n. 171.

2) Marc: T. 2. n. 2168.

3) S. Alph.: L. 5. n. 40.

4) V eph. *Nuntius Rom.*, Novemb. 1903.

5) S. Alph.: Lib. 5. n. 4.

batur, antequam assequeretur dignitatem episcopalem: ita tamen, ut in peculiaribus casibus prudenter iudicium ferre possit, utrum cum dignitate et officio episcopali illae convenient.“ Ita S. Congr. Epp. et Reg. die 6. Maji 1864. <sup>1)</sup>

4. — Ex Decreto *Auctis admodum* a S. Congr. Epp. et Reg. die 4. Nov. 1892 edito et Apostolica auctoritate confirmato, omnes Religiosi tum votorum solemnium, tum votorum simplicium sive perpetuorum sive temporalium, in sacris Ordinibus constituti, qui expulsi vel dimissi fuerint, perpetuo suspensi maneant, donec a S. Sede alio modo eis consulatur, ac praeterea Episcopum benevolum receptorem invenerint, *et* de ecclesiastico patrimonio sibi providerint. Religiosi autem votorum simplicium, qui, spontanea facta petitione, legitime dispensationem obtinuerunt vel, elapso obligationis tempore, nullo jam voto tenentur, e claustro non exeant, donec Episcopum benevolum receptorem invenerint et de ecclesiastico patrimonio sibi providerint; secus suspensi maneant ab exercitio susceptorum ordinum. — Ab hac suspensione per quemvis confessarium absolvi poterunt, statim ac appositam conditionem impleverint. <sup>2)</sup>

De privilegiis regularium consule s. Alphonsum: Append. de priv. cap. 5. et H. Apost. Tr. 20. cap. 4.

### § 195.

#### Religiosi apte dentibus a sancto Bernardo comparantur.

De diversis Serm. 93. (al. 64. ex parvis.)

Ad verba Cant. 4, 2: „*Dentes tui sicut greges tonsarum*“ Doctor mellifluus pulcherrime sequentia observat: Quid in hac similitudine dignum est, ut eam de coelestibus arcanis descendisse credamus? Magnum prorsus, et magno animo magnifice sentiendum. Spiritus enim est, qui loquitur; qui cum loquitur, nec unum potest jota vacuum praeterire. Aliquid profecto est in his dentibus involutum, quod evolutum sacratoris intelligentiae praesignet arcanum. Dentes enim candidi sunt et fortes; carnem non habent; carent corio; nihil intra se pati possunt; non est dolor, sicut dolor eorum; clausi sunt labiis, ne videantur; indecens est cum videntur, nisi ridendo; toti corpori masticant cibum, nullum inde saporem habent; non facile consumuntur; per ordinem positi sunt, superiores alii, et alii in-